

27. møde

Tirsdag den 6. december 1994 kl. 13.00

Dagsorden

1) Spørgsmål om meddelelse af orlov til og indkaldelse af stedfortrædere for følgende folketingsmedlemmer:

Hardy Hansen (S) og
Bent Hindrup Andersen (EL).

2) Indstilling fra Udvalget til Valgs Prøvelse.

3) Anden behandling af lovforslag nr. L 21:
Forslag til lov om ændring af ophavsretsloven.
Af kulturministeren (Jytte Hilden).
(Fremsat 26/10 94. Første behandling 1/11 94.
Betænkning 30/11 94).

4) Anden behandling af lovforslag nr. L 22:
Forslag til lov om ændring af teaterloven. (Be-
grænsning i statens efterregulering af egnste-
aterrefusion).
Af kulturministeren (Jytte Hilden).
(Fremsat 26/10 94. Første behandling 1/11 94.
Betænkning 30/11 94).

5) Anden behandling af lovforslag nr. L 63:
Forslag til lov om tilskud til Færøernes hjemme-
styre for 1995.
Af finansministeren (Mogens Lykketoft).
(Fremsat 23/11 94. Første behandling 29/11 94.
Betænkning 1/12 94).

6) Forespørgsel nr. F 13:
Forespørgsel til sundhedsministeren [om, hvor-
dan regeringen vil sikre, at der sker en forbru-
germærkning af genteknologisk fremstillede
levnedsmidler m.v., før produkterne markeds-
føres i Danmark, samt at alle tilladelser til mar-
kedsføring offentliggøres].
Af Jørn Jespersen (SF) m.fl.
(Forespørgslen anmeldt 8/11 94. Fremme af fo-
respørgslen vedtaget 16/11 94).

7) Første behandling af lovforslag nr. L 85:
Forslag til lov om ændring af udlændingeloven,
lov om midlertidig opholdstilladelse til visse

personer fra det tidligere Jugoslavien m.v. og
lov om social bistand. (Opstramninger i åben-
bart grundløs-proceduren m.v.).
Af indenrigsministeren (Birte Weiss).
(Fremsat 30/11 94).

8) Første behandling af lovforslag nr. L 86:
Forslag til lov om ændring af lov om midlertidig
opholdstilladelse til visse personer fra det tidli-
gere Jugoslavien m.v., udlændingeloven og lov
om social bistand. (Behandling af asylansøgnin-
ger fra personer fra det tidligere Jugoslavien
med midlertidig opholdstilladelse m.v.).
Af indenrigsministeren (Birte Weiss).
(Fremsat 30/11 94).

Meddelelser fra formanden

Formanden:

Medlemmer af Folketinget Søren Søndergaard
(EL) og Keld Albrechtsen (EL) har meddelt mig,
at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om forsikrings-
ordning for kunstnere.
(Beslutningsforslag nr. B 33).

Miljø- og energiministerens (Svend Auken) har
meddelt mig, at han ønsker i henhold til forret-
ningsordenens § 19, stk. 4, at give Folketinget
følgende skriftlige redegørelser:

Energipolitisk redegørelse.
(Redegørelse nr. R 3).

Redegørelse om Dansk Olie og Naturgas A/S
m.v., dets virksomhed, planer og finansiering.
(Redegørelse nr. R 4).

Eksemplarer vil blive omdelt, og redegørelserne
vil blive optaget i Folketingstidende.

Skriftlig fremsættelse af forslag

Søren Søndergaard (EL):
Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg
mig herved at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om forsikrings-
ordning for kunstnere.
(Beslutningsforslag nr. B 33).

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der ledsager forslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.

Skriftlige redegørelser

Energipolitisk redegørelse af 6/12 94.

(Redegørelse nr. R 3).

Miljø- og energiministeren (Svend Auken): Hjørnesteinen i dansk energipolitik er »Energi 2000«, som blev offentliggjort i april 1990 af den daværende KVR-regering. Målet er, at miljøbelastningen fra det samlede energisystem skal reduceres væsentligt. Først og fremmest skal CO₂-emissionen reduceres med 20 pct. senest år 2005. Det er en målsætning, et bredt flertal i Folketinget gentagne gange har bekræftet, og som regeringen står fast på.

Arbejdet med atter at få »Energi 2000« på rette spor startede allerede sidste år med »Energi 2000«-opfølgningen. Men hermed er arbejdet ikke slut. De seneste vurderinger viser, at der mangler 5-6 pct., før målet er i sigte, og usikkerheden omkring gennemførelsen af enkelte af de vigtigste initiativer betyder, at der er behov for nye initiativer – ikke mindst set i lyset af Brundtlandrapporten, Torontomålsætningen og FN's klimapanel, der alle anbefaler, at CO₂-emissionen halveres på længere sigt, og at de industrialiserede lande halverer deres brændselsforbrug pr. indbygger over de kommende 40-50 år for at sikre en globalt set bæredygtig udvikling.

Grønne afgifter på erhvervenes energiforbrug er et helt nødvendigt element i genopretningen. Som tidligere bebudet vil der ske en gradvis indførelse af grønne afgifter for erhvervslivet med fuld tilbageførelse af provenuet. Erhvervene vil snarest blive inddraget i forhandlingerne herom. Formålet er at sikre, at virksomhederne kan opnå omkostningsnedsættelser ved en mere miljørigtig adfærd, og at undgå, at erhvervslivets internationale konkurrenceevne forringes. De grønne afgifter er et middel til at sikre en miljømæssigt bedre produktion i Danmark. Siget er, at afgifter på erhvervenes energiforbrug skal bidrage med en reduktion i CO₂-udslippet på ca. 5 pct.

Herudover er der imidlertid behov for en yderligere indsats på andre områder. Det skyldes bl.a., at væsentlige initiativer har vist sig at blive forsinket i forhold til tidsplanen i »Energi 2000«-opfølgningen.

Forsinkelserne gælder konverteringen af elopvarmede bygninger til kollektiv forsyning. Her er der behov for yderligere initiativer, hvis brugerøkonomien ved omstillingen skal kunne betale sig for forbrugerne. Samfundsøkonomisk er det en god idé at omstille langt de fleste elopvarmede boliger i områder med kollektiv forsyning. Endvidere går det for langsomt med gennemførelsen af effektivitetsnormer for energiforbrugende udstyr som følge af behandlingen i EU. Regeringen vil presse på for enten at få Kommissionen til at komme med direktivforslag eller godkende nationale danske normer.

Internationalt går tendensen mod en liberalisering af energimarkederne. Samtidig har EU som helhed forpligtiget sig til at stabilisere CO₂-udledningen i år 2000. Åbringen af markederne må derfor ske på en måde, der er i overensstemmelse med miljøhensynet. Det skal være muligt at afveje mulighederne for energibesparelser og udbygning med ny kapacitet, herunder give muligheder for at kræve renere brændsler anvendt.

På transportområdet vurderer regeringen, at der på visse områder kan tages nye initiativer, der kan reducere miljøbelastningen, herunder CO₂-udledningen, for forholdsvis små omkostninger.

Denne energipolitiske redegørelse vil primært give en status for, hvordan det går med »Energi 2000«-opfølgingsarbejdet, samt se på de internationale perspektiver i lyset af liberaliseringen af energimarkederne. Den næste egentlige opfølgning på energihandlingsplanen, hvor der også vil blive taget stilling til nye initiativer, vil blive foretaget i slutningen af 1995 som planlagt. Samtidig med redegørelsen har Energistyrelsen offentliggjort Statusnotat 1994.

Vurdering af udviklingen i CO₂-emissionen

Energistatistikken for 1993 viser, at CO₂-emissionen fra energisektoren, inkl. transportområdet, i 1993 er reduceret med knap 3 pct. i forhold til 1988, når der korrigeres for udsving i handelen med elektricitet med nabolandene og for forskelle i klima i de enkelte år.

For år 2000 viser de seneste skøn fra Energistyrelsen en reduktion i CO₂-emissionen fra energiforbrug på omkring 10 pct. Skønnet forudsætter blandt andet, at de initiativer til energibesparelser og anvendelse af renere brændsler, som allerede er besluttet, gennemføres efter planen.